
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI GROMO 
Provincia di Bergamo 
Codice Fiscale e Partita Iva  00666340161 

   278 
 

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 n. 105 del 11.09.2024 

 

Oggetto: BANDO   PER   LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI AD 
ASSOCIAZIONI,   ENTI,   COMITATI  ED  ALTRE  ISTITUZIONI DI CARATTERE  
PRIVATO  SENZA FINI DI LUCRO CON SEDE IN GROMO A SOSTEGNO DI 

ATTIVITÀ, INIZIATIVE E PROGETTI REALIZZATI O DA REALIZZARE  
NELL'ANNO 2024/2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA E LIQUIDAZIONE 

PRIMA RATA PARI AL 50% DELLA QUOTA SPETTANTE.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

VISTO il decreto sindacale n. 1/2023 con il quale veniva conferita al segretario comunale Dott. 

Stefano De Filippis la responsabilità del Settore Affari Generali del Comune di Gromo; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto è pertanto soggetto abilitato all'assunzione della presente 

determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i 
servizi in parola; 

 

DATO ATTO, altresì, che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in 

capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 

novembre 2012, n. 190;  

 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147/bis del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

   
PREMESSO che:  
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 29.11.2000 è stato approvato il regolamento 

per la concessione di contributi economici di cui all’ art. 12 della L. n. 241 del 07/08/1990” 

disciplinante i criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 07.08.2024 avente a oggetto: “ESAME   
ED   APPROVAZIONE   BANDO   PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI AD 

ASSOCIAZIONI, ENTI, COMITATI ED ALTRE ISTITUZIONI DI CARATTERE PRIVATO SENZA FINI DI 

LUCRO CON SEDE IN GROMO A SOSTEGNO DI ATTIVITÀ, INIZIATIVE E PROGETTI REALIZZATI O 

DA REALIZZARE NELL'ANNO 2024/2025”; 

 
VISTO il bando prot. n. 4537 pubblicato in data 07.08.2024;  

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 del sopra citato bando, entro i termini del 31.08.2024 ore 12.00 
sono pervenute le seguenti domande di partecipazione: 



 

 

 

1) La prima istanza pervenuta è quella del Gruppo Alpini Gromo (Prot. n. 4631) del 12.08.2024, i 

quali hanno chiesto: 

- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 1 di cui all’allegato A “svolgimento attività 

associativa” per il quale si conferma l’attribuzione di 40 punti; 
- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 3 di cui all’allegato A “attività svolta in favore di 

soggetti con età pari o superiore a 70 anni residenti a Gromo” per il quale non si conferma 

l’attribuzione di punti in quanto l’Associazione non svolge attività prevalente nei confronti di persone 

anziane residenti a Gromo; 

- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 4 di cui all’allegato A “adesione 

dell’Associazione alle attività che l’Amministrazione Comunale intende promuovere per l’arco di 
tempo dal 01.09.2024 al 30.04.2024” - attività di cui ai punti G e T - per il quale si conferma 

l’attribuzione di 580 punti; 

 

2) La seconda istanza pervenuta è quella dello Sci Club Gromo Asd (Prot. n. 4709) del 19.08.2024, i 

quali hanno chiesto: 
- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 1 di cui all’allegato A “svolgimento attività 

associativa” per il quale si conferma l’attribuzione di 40 punti; 

- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 2 di cui all’allegato A “attività svolta in favore di 

soggetti con età pari o inferiori ai 17 anni residenti a Gromo” per il quale si conferma l’attribuzione di 

100 punti; 

- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 4 di cui all’allegato A “adesione 
dell’Associazione alle attività che l’Amministrazione Comunale intende promuovere per l’arco di 

tempo dal 01.09.2024 al 30.04.2024” - attività di cui ai punti C, L, Z.3, Z.4 - per il quale si conferma 

l’attribuzione di 275 punti; 

 

3) La terza istanza pervenuta è quella del Corpo Musicale di Gromo (Prot. n. 4711) del 20.08.2024, i 
quali hanno chiesto: 

- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 1 di cui all’allegato A “svolgimento attività 

associativa” per il quale si conferma l’attribuzione di 40 punti; 

- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 2 di cui all’allegato A “attività svolta in favore di 

soggetti con età pari o inferiori ai 17 anni residenti a Gromo” per il quale si conferma l’attribuzione di 

50 punti; 
- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 3 di cui all’allegato A “attività svolta in favore di 

soggetti con età pari o superiore a 70 anni residenti a Gromo” per il quale non si conferma 

l’attribuzione di punti in quanto l’Associazione non svolge attività prevalente nei confronti di persone 

anziane residenti a Gromo; 

- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 4 di cui all’allegato A “adesione 
dell’Associazione alle attività che l’Amministrazione Comunale intende promuovere per l’arco di 

tempo dal 01.09.2024 al 30.04.2024” - attività di cui ai punti E (N. 2 CONCERTI APERTI AL 

PUBBLICO) – Z.2 - per il quale si conferma l’attribuzione di 135 punti; 

 

4) La quarta istanza pervenuta è quella di Futuro Spiazzi Aps (Prot. n. 4730) del 20.08.2024, i quali 

hanno chiesto: 
- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 1 di cui all’allegato A “svolgimento attività 

associativa” per il quale si conferma l’attribuzione di 40 punti; 

- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 4 di cui all’allegato A “adesione 

dell’Associazione alle attività che l’Amministrazione Comunale intende promuovere per l’arco di 

tempo dal 01.09.2024 al 30.04.2024” - attività di cui ai punti B, H, R, S - per il quale si conferma 
l’attribuzione di 480 punti; 

 

5) La quinta istanza pervenuta è quella di Associazione Anziani e Pensionati di Gromo (Prot. n. 4977) 

del 30.08.2024, i quali hanno chiesto: 

- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 1 di cui all’allegato A “svolgimento attività 

associativa” per il quale si conferma l’attribuzione di 40 punti; 
- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 3 di cui all’allegato A “attività svolta in favore di 

soggetti con età pari o superiore a 70 anni residenti a Gromo” per il quale si conferma l’attribuzione 

di 300 punti escludendo tuttavia n. 5 associati in quanto non residenti a Gromo, per un totale di 

122 anziani; 

 
6) La sesta istanza pervenuta è quella di Conferenza San Vincenzo De Paoli Gromo (Prot. n. 4989) del 

30.08.2024, i quali hanno chiesto: 



 

 

- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 1 di cui all’allegato A “svolgimento attività 

associativa” per il quale si conferma l’attribuzione di 40 punti; 

- l’erogazione del contributo previsto per il parametro 4 di cui all’allegato A “adesione 

dell’Associazione alle attività che l’Amministrazione Comunale intende promuovere per l’arco di 

tempo dal 01.09.2024 al 30.04.2024” - attività di cui ai punti Q, V, Z.4 - per il quale si conferma 
l’attribuzione di 75 punti, con esclusione dell’attività Z.4 in quanto attività individuata da altra 

associazione che ha presentato per prima l’istanza come da articolo 6 del bando; 

 

RITENUTO, per quanto sopra indicato, di procedere all’approvazione della graduatoria come segue: 

 

N. ORD. DENOMINAZIONE Punti TOTALI IMPORTO 

1 Gruppo Alpini di Gromo 620 € 5.000.00 

2 Futuro Spiazzi Aps 520 € 4.800,00 

3 Sci Club Gromo 415 € 3.500,00 

4 Anziani e Pensionati 340 € 2.700,00 

5 Corpo Musicale di Gromo 225 € 2.000,00 

6 Nessun Classificato / / 

7 Nessun Classificato / / 

8 Conferenza San Vincenzo  115 €. 750,00  
T o t a l e  €. 18.750,00 

 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 10 del bando in oggetto, di procedere ad assumere il relativo impegno di 

spesa e contestualmente di procedere alla liquidazione (entro il 30.09.2024) della prima rata pari al 

50 % della somma spettante più precisamente:  

 

N. ORD. DENOMINAZIONE Capitolo di bilancio IMPORTO 

1 Gruppo Alpini di Gromo 11.04.05.05 € 2.500,00 

2 Futuro Spiazzi Aps 11.04.05.05 € 2.400,00 

3 Sci Club Gromo 11.04.05.05 € 1.750,00 

4 Anziani e Pensionati 11.04.05.05 € 1.350,00 

5 Corpo Musicale di Gromo 11.04.05.05 € 1.000,00 

6 Nessun Classificato / / 

7 Nessun Classificato / / 

8 Conferenza San Vincenzo  11.04.05.05 €. 375,00  
T o t a l e  €. 9.375,00 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 10 del bando in oggetto, la seconda e ultima rata sarà liquidata 

solo a seguito di rendicontazione che dovrà essere effettuata entro il 31 maggio 2025; 

 

ATTESO che la somma di €. 9.375,00 in esame risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva 
disponibilità nel bilancio annuale di previsione; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 adottata in data 28.02.2024, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2025/2026; 

 
VISTI: 

il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali (T.U.E.L.)”; 

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

lo Statuto Comunale;  

la legge n. 241/1990; 
 

RAVVISATO che nulla osta a procedere 

 

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE la graduatoria relativa al “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI, ENTI, COMITATI ED ALTRE ISTITUZIONI DI CARATTERE PRIVATO 



 

 

SENZA FINI DI LUCRO CON SEDE IN GROMO A SOSTEGNO DI ATTIVITÀ, INIZIATIVE E PROGETTI 

REALIZZATI O DA REALIZZARE NELL’ANNO 2024/2025” come di seguito precisato: 

  

N. ORD. DENOMINAZIONE Punti TOTALI IMPORTO 

1 Gruppo Alpini di Gromo 620 € 5.000.00 

2 Futuro Spiazzi Aps 520 € 4.800,00 

3 Sci Club Gromo 415 € 3.500,00 

4 Anziani e Pensionati 340 € 2.700,00 

5 Corpo Musicale di Gromo 225 € 2.000,00 

6 Nessun Classificato / / 

7 Nessun Classificato / / 

8 Conferenza San Vincenzo  115 €. 750,00  
T o t a l e  €. 18.750,00 

 

3. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 10 del bando in oggetto, la prima rata pari al 50 % 
della somma spettante più precisamente:  

 

N. ORD. DENOMINAZIONE Capitolo di bilancio IMPORTO 

1 Gruppo Alpini di Gromo 11.04.05.05 € 2.500,00 

2 Futuro Spiazzi Aps 11.04.05.05 € 2.400,00 

3 Sci Club Gromo 11.04.05.05 € 1.750,00 

4 Anziani e Pensionati 11.04.05.05 € 1.350,00 

5 Corpo Musicale di Gromo 11.04.05.05 € 1.000,00 

6 Nessun Classificato / / 

7 Nessun Classificato / / 

8 Conferenza San Vincenzo  11.04.05.05 €. 375,00  
T o t a l e  €. 9.375,00 

 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere i relativi mandati di 

pagamento entro il 30.09.2024; 
 

5. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 147 bis e dell'art. 151 comma 4. del D.Lgs. n. 267/2000 il 

presente impegno diverrà esecutivo dopo l’apposizione da parte del Responsabile del Servizio 

dell’Area Finanziaria del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.= 

 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      AFFARI GENERALI 

      Dott. Stefano DE FILIPPIS 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 


		2024-09-11T10:08:46+0200
	Approvo il documento




